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JUDETUL ARGE$
UAT COMUNA LERE$TI
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pnvind aprobarea Regulamentului
UAT cornuna Leregti, ludelul Argeg

HOTARA,RE
de instituire gi adnrinistrcrea a taxei speciale de salubrizare pentru

Consiliul Local al comunei Leregti, judelulArge$;

Analizand 
"*prn"r"" 

de motive ni. gogta p-riniarului comunei Leregti gi raportul de specialitate

nr 3092128.03.2019; , ^A -,:-,,\ ,:4 L '-in 
O"r, prevederilor art. 6, alin. (1) lit. j,k,n,o 9iq,.a+.8 alin (1) 9i , art. !15, art' 26, alin'(1), lit' b 9i

c ai aling, art.27 di; Leg"" nr 101/20ooprivinclservir;iul de salubrizare a locialitdlilor, actualizati;

AvAndinvedere"prevederileart.Salin.(3), lit. l, lit,k,art.9,alin(2)lit.rC,art.10,alin.(S) 'art"42,
alin.(1), lit. c, art.43, atin.la; din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilitili publice, cu

modificdrile gi completirile ulterioare;
conform oroinutui pregedintelui ANRSC nr.82120'15 privinrJ aprobarea regulamentului - cadru al

serviciilor de salubrizare;
in conformitate cu prevederile urmdtoarelor act,e n,crmative:

- Legea nr.21112011 privind regimul degeurilor;

- OUIG nr.74l2O1B nr.7412018 fentru modificarea 9i completarea [-egii nT'2111'2001;

- art.30 din legea nl. zl'3tzoo6 privind finantele puotice locale, cu modificdrile 9i completirile ulterioare,

ale art.484 alin.(1);
- art.454, lit. g din Legea nr.22712015 privind Codulfi:scal,

- art. 2009 9i urm din Codul civil;
in temeiul art. 36, alin'(4), lit' c, alin'(6) , lit'

Legea nr.215t2OO1 privind administralia publicd

ulterioare,

Horl[RAgrE:

Art. 1. incepand cu data de 01.04.2019 se aprobd Regulamentul de instituire 9i administrare a

taxei speciale de satuo,izare pentru uAT comuna Ler,egti, conform anexei care face parte integranti din

prezenta hotdrdre.
nrt.i.lr."p6nd cu data de 01.04.2019 la nivelul UAT comuna Lereqti se instituie urmdtoarele

taxe speciale de sa|ubrizare pentru utiIizatorii casnici::

- taxd de satubrizare - colectare individuald se,lectivd - Sleli/lund/persc'ani;

- taxi de salubrizare - colectare individuald nerselectivi - 13 lei/lund/p'ersoand;

- taxd de salubrizare - colectare individuald seler:tivi - casele de vacanld - 30lei/an;

- taxd de salubrizare - colectare individuald nelselectivd - casele de vilcantd - 78lei/an'

Art.2.(1)Platasevafacetrimestrial,dupdcumurmeaza:
- 30 martie, 30 iunie , 30 septembrie, 30 der:embrie'

(2) pentru neplata la iermen se vor percepe penalitdti in vetloare de 0,1% din suma

restantd, pentru fiecare zi de intdrziere'
Art.3. persoanele juridice , persoanele fuzice care desfdgoard activitili independente 9t

pensiunile vor incheia coniacte directe cu operatorul de salubrizare - sc FINANCIAR URBAN sRL'

Art.4. lncepAnd cu data de 01 .04.2019 colectarea gi eliminarea degeurilor provenite de la

utilizatorii casnici 9i non-casnici generate din activitd{i de Construire , amenajare $i/sau reabilitare

imobilelor aflate in proprietatea t-or, colectarea deger,irilor de la evenime,nte speciale, a degeurilor

voluminoase se va face la cerere , r"rii=rt" pe ba:la unui conllract incheiert direct intre operatorul de

salubrizare gi generatorii de deqeuri'

a, art.45, alirn.(2), lit. c ai art.115 alin.(1)' lit' b Din

locald, republicati, cu mrodificdrile 9i completdrile



Art.S. Cu data prezentei se abrogi dispoziliile art.2 din HCL nr. 72131'0'l '2018

Art.6. preu"j"tire prezentei rr6tarari voi fi aduse la indeplinire de cdtre primarul comunei

l-ere9ti.
Art.Z. prezenta hotarire va fi adusd la cunogtinli publici prin afigare 9i va fi comunicatd

primarului comunei Leregti Sc FINANCIAR URBAN SR.L 9i Instituliei Prefectuluri- JudetulArgeg.

Pregedinte de gedin!5,
Marin Constanltin

Contrasemneazd,
Secretar,

$oceanu lleana

Nr. 31/28.03.2019
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1. DlsPozlTll GENERALE
Avind in vedere contractul de prestdri servicii nr. 1898/20 .12.2018 inclreiat intre UAT Comuna

r"i"gii, judelut nrgej 9i SC rtrunncnn urRBANt SRL , aviind la bazer actul constitutiv al ADI

SERVSAL in care uA]- comuna Leregti este mernbru asociat, contractului de concesiune pentru

serviciile de cotectaie gi transport al degeurilor nrunricipale inrcheiat intrel ADI SSERVSAL 9i SC

FINANCIAR URBAN Snt , Hoiararea nr.ina.oz.z01B a AGA - ADI SER\/SAL se stabilesc taxele

speciale pentru utilizatori casnici.

Conform Prevederilor'
--i"gii nr'.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile gi com;lletirile ulterioare art.30 

',

(1) ientru functionaiea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelorfizice 9i juridice,

consiliile locale.., aproba taxe speciale. (21) Cuantumul taxelor se stabilesc anual' iar veniturile

obfinute din acestea se utilizeazd integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiinlarea

serviciilor publice de interes local, preium 9i pentru ilnanlarea cheltuielilor curente de intre{inere 9i

funclionare a acestor servicii. (6) Taxele speciate se fac venit la bugetul lo,oal 9i se incaseazd numai

peribanetor fizice gijuridice c)re beneficiazd de servicii publir;e locale pentru care s-a instituit taxa

respectivd.
ll"b"" nr.z27l2o1s privind Codul Fiscal , cu modificdrile qi cornpletdrile ulterioare , ari..484, alin'1-3

,, (ij pentru functionarea unor servicii public,e locale create in interesul persoanelor fizice 9i juridice,

precum gi pentru promovarea turisticd a localitd{ii , consiliile lrrcale , jude!,ene gi consiliul general al

municipiului Bucuregti dupi caz pot aproba taxe speciale. (:2) Domeniile in care consiliile locale,

rrJ*t"r" 9i Consiliuigeneral al Municipiului Bucuregti , dupd caz, pot aproba taxe speciale pentru

serviciile publice, precum gi cuantumul acestora se stabileso in confornritate cu prevederile Legii

nr.Z7312006 privind finanlele publice localer, cu rnodificdrile gi completdrile ulterioare. (3) Taxele

speciale se incadreazd numai de la persoanele fizice gi juridice care benerficiazd de serviciile oferite

de institutia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului del organizare qi funclionare

al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii,!d efectueze prestalii ce intri in sfera de

activitate a acestui tip de serviciu,"
- Legii serviciului de salubrizare a localitifilor nr.101/21306, republicatd, cu modificdrile 9i

completdrile ulterioare, la articolele 25,26 9i 27;

Art.25 ,, Finanlarea cheltuielilor de functionare, reabi{itare gi dezvoltare al serviciului de salubrizare

si a ctrettuielilor de investilii pentru realizarea infrastructurii aferente acesteia se face cu respectarea

Lgislaliei in vigoare privind"finan{ele publice locale, in ceea ce privegter inilierea, fundamentarea,

promovarea qi aprobarea investitiilor public;e, a prrincipiilor art.43, alin (2) din Legea nr' 51/2006'

precum 9i a urmdtoarelor principii:

a) recuperarea intelrale prin tarif, taxe sperciale sau, subvenlii de la bugetul local , a costurilor de

oir*rrrd gi a investi!illor pentru infiintarea, rerabilitarea gi dezvoltarea sisternelor de salubrizare;

bi mentinerea echilibrului contractual "

"'d.;l; aiii-r;;;iie de natura activitdtitor prestater, atit.in cadrul gestiunii directe cat si in cazul

gestiunii delegate, pentru asigurarea 
' finanlirii serviciului de salubrizare, utilizatorii achitd

contravaloarea serviciului de salubrizare prin:

a) tarife, in cazul prestaliilor de care beneflciazi individual, pe baza contractului de prestare a

serviciului de salubrizare;
Oit"*" speciale, in cazul prestaliilor efectuate in beneficiul inllregii comunitdlilocale;

.j i"*"r"'rpeciaie, in cazul in cazul prestaliilor de care benefir:iazi individual firi contract.

iilT. ,iirr'iia prevazutd la art. 1, lit. a) autoritd{ite publice locale, impreuni cu operatorii au obligatia

iTtira la zi, evidenta tuturor utilizatorilor cu 9i fdrii contract de prestdri servicii.

(3) Autoritdlile administraliei publice loc;jle E,u obligatia sd instituie taxe speciale conform

bilueoeriror art.1, lit. c),9i se deconteze lunar operatorilor, direct din bugetul local, contravaloarea

iresta{iei efectuate ta utilizatorii fdri contract." ( Exceplie o constituie clegeurile de ambalaje care

vor fi decontate de citre oTR-URl, confornt prevederilor oUG nr.7412Q18)

,,(4) clasific.r", ,.tiuitdfilor in funclie de modul de contraotare, facturare 9i plati a contravalorii

serviciului de salubrizare prestate se stabilegte prin regulamentul - .."9ty al serviciului 9i se

anexeazdla hotdrarea de dare in administ'trre a serviciuluiori al contractului de delegare a gestiunii

serviciului, dupd,' Caz. ,-:,-^^ -^ ^:.,^r^^--
fS; Cuantumuf qi *girul tarifel-or gi taxelor speciale ofertate/aprobate se stabilesc , se ajusteazd

sau se modificS oe Jatre autoritdlile administratieri pr.rblice locale, in bazarfilelor de fundamentare pe

elemente de cheltuieli, intocmite de operatori in conformitab cu normelt3 metodologice de stabilire,



ajustare sau modificare a tarifelor pentru acti'vitdtile specifice serviciului de salubrizare a localititilor,

e'iaborate de A.N.R.S.c." ( Totodate, aceste tarife gitaxe vor rerspecta prin<;ipiul ,,poluatorul pldtegte"

gi vor avea inclus instrumentul economic,, pldtegte pentru cflt arunci")'

liol t. .*ri ol-ratoritor care au incheiat contracte de delegare a gestiunii pentru tarifele ofertate au
'i 

oaza o 1gi de fundamentare pe elemente de cherltuieli, prin ajustarea tarifelor se va face pe baza

figei de fun'damentare, intocmitb de operator, avdrrd in vedere cheltuieliler realizate pe ultimele 12

luni, anterioare propunerii. Nivelul tarifului rezultat nu se va depagi nivelul tarifului actual, ajustat cu

indicele de cregtere a parametrului de ajustare""

(7) Ajustarea sau modificarea ulterioaii a tarifelor/taxelor previzute la alin.(6) se face de cdtre

)Litorita1it" administraliei publice locale, la solicitanea openatorilor , cu respectarea normelor

metoooiogice elaborate de A.N.R.S.C." ( Regulari:zarea tarifelor /taxelor prevdzute la art.26 (1) se

face semestrial) .

(g) Structura gi nivelul tarifelor gi taxelor speciale vor fi stabilite astfel:

a)'se acoperi costul efectiv al prestdrii servic;iului de salubrizare;

b) sa acopere cel putin sumele investite 9i chreltuielile curente de intrelinere 9i exploatare a

serviciului de salubrizare;
c) s6 incurajeze investiliile de capital;

di sri respeite gi sa asigure autonomia finan,ciari al operatoriului;

De asemenea, potrivit irevederilor art.17, alin. (1) lit. g, gi lit. h din UoG nr.7412018, tarifele 9i taxele

.p"rl"t" trebuib si incorporeze contribulia li 'ecoiiomia 
cinculard pentru fracliunile de deqeuri

destinate a fi depozitate, in limita indicatorilor de performanti prevdzuti in r:o_ntractele de delegare'

ni. zz (1) din L'egea nr. 10112006, repubticati cu modificdrile gi completiirile ulterioare, ,, Aplicarea

de cetre operatori-a unor tarife sau taxe sper:iale mai mari decAt cele stabilite 9i aprobate potrivit art.

26, este interzisd.
(2) Tarifele aprobate trebuie sd conducd la atingerr:a urmdtoarelor obiective:

a)'tarifele apiobate trebuie sd conducd la atingere;l urmitoarelor obiective :

aj asigurarea prestdrii serviciului de salubrizaie la niv'elurile de calitate gi indicatorii de pedormanld

siabili-ti de cdtie autoritdlile administraliei publice locale sau, rcupi caz, de asociatiile de dezvoltare

intercomunitari prin caietul de sarcini, regulamentul serviciului gi prin r:ontractele de delegare a

gestiunii;
6) realizarea unui raport calitate cost cdt mai bun pentru serviciile dr: salubrizare prestate pe

perioada angajatd gi asigurarea unui echilibru intre riscurile gi beneficiile asumate de citre pd(i

contractuale;
ci asigurarea funclionirii eficiente a serviciului dr: salubrizare gi a exploatdrii bunurilor apartinAnd

domeiiului public ai privat al unitdtilor admirristrativ - teritoriale , aferente serviciului de salubrizare,

precum gi asigurarea protecliei mediului,"
i oroonintr o" urg";-r!i nr. 7412018 pentru modificarea gi completarear Legii nr.21112.011 privind

regimul degeurilor," a Legii nr. zfiBizois privind modalitatea gi gestionarea ambalajelor 9i a

de'geurilor giouo nr. 1g6/i005 privind Fondul pentru mediu. l'n conformitate cu art. 30 din Legea nr.

27312006 cu modificdrile 9i completdrile ulterioare privind frnanlele publicer locale.
prezentul Regulament se aprobi de LIAT comrlna Leregti 9i se completeazi de drept cu

prevederile legislatiei generale 9i speciale in materie'

2. MODALTTATILE DE STABILIRE A TAXEI SPEcll\LE DE SALUBRIzARE:

2.1. Condifii generale

Art. 1.
(i) pe teritoriul administrativ al uAT comuna Leregti , se institr,rie taxa spe,ciali de salubrizare pentru

asigurarea urmStoarele activitdti ale serviciului de salubrizare"

- colectarea separati gi transportul separat al degeurilor municipale 9i ale d,3geurilor similare provenite

9i a degeurilor similare;
j op"rui", /administraiea statiilor de transfer pentru clegeurile murnicipale gi degeurile similare;

- sodarea degeurilor municipale gi degeurilor sirnilare in staliile de sortare;

- oiganirarej prelucrdrii, neutraiizarii gi valorificdrii materiale 9i energetice a deqeurilor, compostarea

degeurilor biodegradabile in instalalii centralizate;

- administrarea depozitului; ,- ---. a -r. -
(zJ taxa de salubrizare se instituie incep6nd cu datar intrdrii in vigoare a prezentului regulament, adicd

de la 01 .04.2019.
Art.2.



(1) Taxa speciali de salubrizare se plitegte de critre beneficiarii serviciului public, proprietari ai

imobilului, persoane flzice situate pe "aza comunei Leregti unde se afli situatd proprietatea

iz) prin excepfie de la alin. (1) , in cazul imobilelor proprietate de staVUAT, beneficiarul serviciului este

chi riagul/locatarul/administratorul, etc.

2.2 Declaratiile de imPunere
Art.3.
ii)-i. vederea calculdrii taxei speciale de salubrizarer, beneficiarii a serviciului au obligalia depunerii

bedaratiei de impunere sau dupd caz a declaratiei rectificative ( daci au apirut modificdri in

.*ponbnta familiei fald de precedenta declaralie), rJatii pe propria rdspundere conform anexei 1-2

oil; i, daia de 30.o4io1g. in caz contrar, imprunerea taxei se va face din oficiu, la valoarea utilizirii

maxime a serviciului public de salubrizare a categoriei de utilizator previzutd dle prezentul regulament.

(zj Utirizrtorii casnici'care sunt proprietari de imr-obite r:u rCestinatie locuinld ptl teritoriul administrativ al

iomunei, au obligalia depunerii'declaraliei pentru stahrilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare (

Anexa 1): Declarllia se depune pentru fiecare unitate locativd delinuti'
(Jj-i. #; i*ouirbror proprietatea persoanelor fizice, care sunt inchiriate sau date in folosinli gratuiti

persoanelor iuridice, acegiia din urmi au obligalia de ia inrcheia contracte cu operatorul de salubrizare.

[4i i" .;;rr'lmoLireror proprietatea persoaneior juridice , care sunt inchiniate persoanelor fizice ,

oUtigalia de a depune declaralia gi achita taxa de salubrizare revine chiriagului.

a;iil;;rtfio6ir"ror proprietate de stav UAT, locuite de persoane fizice, obligalia de a declara 9i

achita taxa de salubrizare revine chiriagilor imobilului'

CIJ "i 
p"ntru imobilele care sunt locuite temporar ( case de vacan!;d, etc.) gi nu sunt imobile de domiciliu

fau regeoinld, obliga{ia de a declara revine propriertarului, taxia lunard fiirrd calculati luAndu-se in

considera{ie o singurd persoand /lun5.- 
b) pentru imoSilele cu destinalie de locuin{i delinute de persoanele frzic-e sau juridice, declarate ca

fiind nelocuite, taxa de salubrizare se calculeazi pentru lpersoani /lund. Olcligalia proprietarului de a

depune ulterior o declaralie rectificativi imediat ce acerasti situalie se va schirnba.

(7) Utilizatorii non - casnici ( proprietari de imobile care au punctele de lucru in imobile inchiriate sau in

ioiosinla gratuiti au obligalia de a incheia contracte cu operatorul de salubrrizare pentru punctele de

lucru in cire igi desfdgoaia activitdlile ( economice sau de altd naturd) pe teritoriul comunei Leregti.

iiii ourig-atia incheieriicontractului cu operatorul revine reprezentantului legal al persoaneijuridice.

igi o".i-.r"!ia pentru stabilirea taxei de salubrizare se depune la Compartimentul : taxe 9i impozite.

iibip"rrojneie fizice beneficiare de serviciile de salubrizare pot opta pentru urmdtoarele taxe speciale

de salubrizare:
- taxd de salubrizare - colectare indivrduali selectivd - Slei/lund/persoani;

- taxi de salubrizare - colectare individuald neselectivd - 13 lei/lund/persoand;

- taxd de salubrizare - colectare individuali st.'lectivi - casele de vacanli - 3Olei/an;

- taxi de salubrizare - colectare individuald neselectivd - r:asele de vercanld - 78lei/an.

(11) a) 
'in'.ririln 

care beneficiarii serviciului de salubrizare au optat pentru colectare individuald

selectivd gi se constatdi cd acegtia nu respectd aceslt regim , persoanek-' responsabile din cadrul

primiriei comunei t-eiegti vor intneia un proces - venbalte c;onstatare, iar aceste persoane vor fi

notificate in acest sens.-' --t)'in ."^f in care beneficiarii serviciului de s;alubrizare in urma notificdrii nu se conformeazi

colectdrii selective, acegtia vor fin informali cd vor fl treculi din oficiu la taxa de salubrizare pentru

colectare neselectivS, emildndu-se o decizie de imputterr: in acest sens'

bupa oaz, regularizarea iaxei de salubrizare se va face semestrial, prin cliferenla intre serviciile de

salubrizare declarate gi cele efectiv utilizate, prin calcularea tarifului la tonerle colectate' Taxa valabild

va fi achitata pentru anul 2019 pAnd la data Oe gt.t2L.2A1g, iar prentru anii urmitori in termen de 30 de

zile de la data constatdrii diferenlei intre serviciile de salubrizare rleclarate 9i cele efectiv utilizate.

(ri) o*cr"raliile peniru stabilirea taxei de salubrizare potfi modificate , la cer,erea utilizatorilor serviciului

brUf '. 
de salubrizare , pe parcursul anului, prin depurrer€)a unor noi declaralii rectificative'

.|tg) 
oectaratiile rectiiicative se depun in termen de 30 de zile cle la data apariliei oricirei modificdri a

datelor declaratiei inillale, urmand' ca modificarea taxei de salubrizare sd se faci de la data depunerit

decl araliei rectificative'
2.3. Notificarea
Art.4.
iil'i;cazul nedepunerii declaratiei pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare, obligalia de platd se

va stabili din oficiu piio^r^ intoimaiiitor extrase (registrul national de eviden{d a persoanelor, registrul

agricol etc.), urmand ca persoanele fizice si fie notifir:are.

(2) Stabilirea din oficiu a taxei de salubrizare se va ferce prin emiterea unor clecizii de impunere emise in

condiliile codului fiscal'



2.3. Modalitatea de calcul a taxei speciale de salubrizare
Art.S. Din taxa de salubrizare se asigurd finan{area urrndtoarelor activitdli, conform Regulamentului

serviciului de salubrizare al jude{ul Argeg.

a) colectarea separatd ( inlusiv tranlferul) degeurilor menaiere 9i similare c;u respectarea principiilor

oievizute de OUG nr.7412018, cu excep{ia celor cu re1;im special:
'b; 

stocarea degeurilor menajere 9i similare colectate s;epiarat;

ij Compostarea degeurilor biodegradabile menajere gi sinrilare colectate separat;

d) Transportul degeurilor;
e) depozitarea controlatd a degeurilor municipale.
pentru stabilirea taxei speciaie de salubrizare rse vor respecta inrdicatorii de performanli ai serviciului

public de salubrizare prevdzuli OUG nr.7412018 penlru completarea Legii nr.2!112011 privind regimul

l"ierriror, a Legii nl. zEgtzols privind modificarea de gestionare a ambalajelor gi a deqeurilor de

,r[rri" a oUdnr.1g6/2oos privind fondul de mediu, respectiv indicatorii der performanli previzuli in

contractul de delegare.
in urma calculirii iosturilor Sc FINANCIAR URtsAN SRL a stabilit urmdtoarele tarife:

Taxd /tarif

299.16lei/toniCOI-CCTNNE DIN POARTA IN POATRT

TAXA COLECTARE PI.ATFO

1ffi 66JIECTARE DIN POARTA JN POAITT

TAXA COLECTARE PLATF

TARIF degeuri rezultate din construclii Ei

Chirie lunard euroPubel5 120 L

232.24Lflfi

97.11|ei/mc

2,5 le,i/buc/lund*

Capacitate
container in

mc

1.1 20 25 30 35

Tarife
inchiriere
lei/luni *

50 500 700 800 900

* TARIFELEffAXELE NU INCLUD TVA

Taxelor/tarifelor cufrinse in planul tarifar, li se, adaugi incepind cq.01.01.2019, contribu{ia

pentru economia ciiculari, in cuantum de 30lei/toni, respectiv 8Olei/toni din anul 20120

Art.6.
t jraxa de salubrizare pentru categoriile de utilizatori se calculeazi diferenliert in funclie de modul de

taxd de salubrizare - colectare individuali serlec;tivd ;

- taxd de salubrizare - colectare individuali neselectivi ;

- taxi de satubrizare - colectare individuali selectivd - casele de vacetnfd/nelocuite;

- taxd de salubrizare - colectare individualS nc'selectivi - casele de vacan!d/nelocuite.

2) persoanele fizice care desfdgoard activitSli independente gi persoanele juridice vor incheia contracte

cu operatorul de salubrizare (piin aplicarea ins;trumentului economic,,pldtegti pentru cAt arunci")

ii p!nt* degeurile rezultate din constructii gi demoliri persoanele fizice sau persoanele juridice. vor

incheia contracte cu operatorul de salubrizare pentru ridicarea acestora ( prin aplicarea instrumentului

fizice s;au juridice vor incheia contracte cu operatorul de

aplicarrea instrumentului economic,,plStegti pentru cdt

economic ,,pldtegti pentru cAt arunci")

4) Pentru degeurile voluminoase persoanele

salubrizare pentru ridicarea acestora ( prln

arunci")



Art.9.
1) Colectarea, transportul gi eliminarea degeurilo-r provenite din gospodiriile populaliei , generate de

activitdli de construire, ieamena;are gi reab,ilitare interioard a locuin{elor proprietate personali,

cotectarea degeurilor de la evenimente speciale, precum gi degeurile volurninoase la cerere se va

iiiti.t pe oaz) unui contract incheiat direci intre operertorul de salubrizare 9i generatorii de degeuri'

3) Colectarea gi gestionarea degeurilor abandonate pre <lomeniul public va fi suportatd de cdtre UAT

comuna Leregti din bugetul local.

3" Termenele gi modalitifile de plati a taxei de salubrizare
Art" 10
1) Plata taxeide salubrizare se face trimestrial, dupd cum urmeaza:

30 martie;
30 iunie;
30 septembrie;
30 decembrie.
2) a) Cu tiilu de exceplie , utilizatorii casnici care au <lobAnclit imobile dupd data depunerir Declaraliei - datoreazd

6xa speciata de salubiizare incepand cu data de intai a luni urmdtoare lunii in care ar'r dobandiV finalizat imobilul.

b) iaxa se calculeazd tdatoreazd propo(ional cu numdrul lunilor rdmase din anulin curs.

3) Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv int6zierea lra platd atrage dupd sine c;alculul 9i plata majordrilor de

intlrziere in valoare de 0,1 din suma restantd, pentru fiecare' zi 1nt6rziere'

4) pentru recuperarea sumelor datorate cu titiu de taxd spL.ciala se salubrizare se aplicd mdsurile de urmdrire 9i

executare silitd prevdzute de codul de procedurd fisca16'

5) Taxa speciald de salubrizare se incaseazi prin casieria Primdriei Comunei Lerer;ti/ transfer bancar , sau alte

modalitdfi.
oi-i. "rltri 

de deces/ instrdinare a imobilului/dizolvdrii societSlii, taxa de salubrizare va fi sistatd cu data de int6i a

luni urm6toare. Sistarea pla{ii/ obligaliei de platd se face pe lcazd de cerere inso{itd de documente justificative.

4. GESTONAREA VEN|TURtLOR ql cHELTUtELILOR AFERENTE SEllVlClULU| DE SALUBRIZARE

(f ) Compartimentul : Taxe 9i impozite 9i inspectorul r:u atribru{ii pe mediu vor gestiona taxa speciald de salubrizare,

av6nd urmdtoarele atribu[ii:
a) urmdregte depunerea declaraliile de la persoanele fizice gi asigurd inregistrarea acestora,

Oj incaseaza lunar prin casieria instituliei de la persoitnele fizice taxele speciale.

"j1in" 
eviden{a sumelor datorate/incasate defalcate pe tipuri de beneficiari ;

e) asiguri depunerea in contul special constituit pentru aclministrarea taxei de salubrizare a sumelor incasate in

numerar in casierie;
f; tine eviOenla pe bazd de documente justificative a sumelor plStite operatorului de sialubrizare;

g)'{ine evidenla notelor de c6ntar 9i a facturilor pentru care t)e fiace plata;

f,i Loauoru.zb cu ADI 5ERVSAL in vederea unei cat mai bune gestiondri a sistemuluri de management integrat al

degeurilor.
tzl'pdt" contravalorii serviciilor de salubrizare se realizeerzd direct cdl,re operatorul serviciului de salubrizare, pe

baza facturilor 9i a documentelor justificative a cantitiilii de degeuri ridicate.

5. SANCTIUNI
Art. 11.
(1) Declaraliite de impunere/declaraliile rectificative depuse dupd expirarea termenelor stabilite, declara{iile

hcomplete gilsau neconiorme cu date reale se sanc{ioneazd in condiliiler legii'

lzj-r.'rdpr"t"'taxei la termen stabilegte atragerea calcului gi plata majordrilor de intarziere, precum 9i aplicarea

masuriior de executare silitd prevdzute de legisla{ia specialii in vigoare.

(3) Neconformarea la obligalia de a colecta Jelectiv degeurile se sanctioneazS prin miajorarea taxei de salubrizare'

6. DlsPozlTll FINALE
Att.12.

(1)Taxa speciald de salubrizare va fiactualizat6 de cdtre C:onsiliul Local alcomunei t-eregti, jude{ulArge$ ;

iZi Regutamentul intrd in vigoare de la 01 '04'2019'

7. ANEXE



ANEXA NR.1

DECLARATIE
PRIVIND TAXA DE SALUBRIZARE PENTRU PERSOANELE FIZICE

situatin Comuna Leregti ,'str.......... Dr",..., bloc.'.. scar5... etaj "'?P """,
cunoscand prevederile art. 326 din Codul Penal privitoare la declaraliile nesincere date in fala autoritdlilor

de stat gi publice, declar pe propria rdspundere, ci in imobilul mai sus menlionat locuiesc

persoanl , dupd cum urmeazd gi ci delin/nu delin2 alte proprietifiin comuna Leregti.

Subsemnatul (a) ......
jude! loc.CNP

bloc scard
ui de folosin{d (membru alfamiliei) al imobilului

Nr.
crt.

Nume gi prenume Cl',llP

1 se va menliona numirul de persoane care locuiesc la adresa declaratd, numele 9i prenumele, CNP
2 pentru fiecare proprietate sa va completa o declaralie

Semndtura

Data 

-lJ-

Contrasemneazd, r"
Secretar, I /

soceanu ,"^" 
(jI



Anexa nr.2

DECLARATI E RECTI FICATIVA
PRIVIND TAXA DE SALUBRIZARE PENTRU PERSOANELE FIZICE

NUME CONTRIBUABIL
Cod numeric Personal
Jude[ str.

Nr. , Bl.-, SG'-, AP'

Nr. crt.

Nr.
persoan

e
declarat

e

Nr.
persoane

intrate
Nr.

persoane
iegite

Data de la care are
loc modificarea

Perioada pt. care
rre loc modificarea

Cunosc6nd prevederile art. 326 din Codul Flenal privitoare la declaraliile nesincere date in

fala autoritdlilor de ri"iii publice, declar pe propria rispundere, cd datele inscrise in prezenta declaralie

sunt reale gi documenteie anexate sunt in conformitate cu originalul'

Semnitura

Data 

-l).

de gedinld,
nstantin

Contrasemneazd, fSecretar, /
Soceanu tteana 

./4i
,4 I
,-l I



Subsemnalii
comunei

Anexa nr.3

Proces-verbal de consllatare a neregulilor
privind colectarea selectivii a degeurilor menaiere

Nr. .........din data de

av6nd functia de in cadrul Primdriei

Leregti 9i .avdnd de

in cadrul... in virtutea atributiilor

stabilite prin figa postului, vd aducem la cunogtinfil urmitoarele:
in Jata'de .:...... la orele la imobilul situat pe str'

..... nr. , sat . s-a constatat in urma verificdrii ci
froprietarul /chiriagul I titularul dreptului de folosinld nu a selectat degeurile menajere pe care

ie-a livrat citre operatorul de saiubrizare, conform declara[iei prin care s-a stabilit taxa de

salubrizare.
Fali de cele relatate mai sus, vd rog ri6 dispuner[i notificarea persoanelor de la

imobilul verificat.

Agent constatator ,

Data:

Contrasemneazd,
Secretar, I

Soceanu lleaner / a
/-/t

,''l /tt/v'



Anexa nn.4

UAT COMUNA LERQTI cu sediulin comuna Lereqti, str. G-ralVasile Milea nr. 353, jude[ul

Argeg

CATRE,

D-li D-ana ', cu domiciliulin comuna Leregti,

str... . ... ... . nr. . .., , judelul Argeg

NOTIFICARE

prin prezenta va somam ca in data de ati livrat degeurile menajere

neselectate, conform procesului verbal de constatare nr. ...,... din data de ....., degi prin

declara{ia nr. ......t.........ali optat pentru taxa rlegeurilor menajere selectate, respectiv.......
lei.

Tn cazul in care se va mai constata cd nu vd respecta{i obligafia de a livra degeurile

menajere selectat, ve[i fi sanclionali prin majorarea taxei speciale de ler ... ... lei/ persoand/lund

perceputd pentru degeurile menajere selectate, la lei/persoand/lund pentru degeurile

menajere neselectate.

prezenta notificare se intemeiazd pe prevederile Regulamentului de instituire gi administrarea

a taxei speciale de salubrizare pentru UAT comuna Leregti, jude{ul Argeg, aprobat prin HCL nr.

.....1 28.03.2019

Primar,

Toader Marian

Inspector,

Boteazatu Alexandra Ancuta

Contrasemneazd,
$ecretar.

Soceanu lleana



Anexa nr.S

DECIZIE DE IMPUNERE

Motivul de fapt : Stabilirea taxei speciale de salubrizare datoratd bugetului local al comunei t-eresti ,jud Arges:

TOTAL TAXA SPECIALA DE SALUBRIZARE
DATORATA

Prezenta constituie titlu de crean[i gi devine titlu exer:utoriu la expirarea termenelor de platd.

Prezenta este ingtiinfare de platd, organul fiscal avAnd dreptul de a trece la execut are silitd la expirarea

termenelor de platd men['onate mai sus. Contestaliile impotriva prezentului act, se depun in termen de 30 de zile de la

comunicare sub sancliunea decdderii, la sediul sediul Prinrdriei Leregti conform prevederilor art.177 din Codul de

procedurd fiscali gi se solu[ioneazd conform prevederilor Codului de procedurd fiscalS.

Contrasemneaz6,
Secretar,

Soceanu lleana /n

(,1


